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Úvod

Téma „Vzdělávání policistů v problematice domácího násilí“ jsem si vybrala

záměrně, neboť jsem policistkou Policie České republiky 28 let a posledních 7

letech jsem metodikem domácího násilí na Krajském ředitelství policie hlavního

města Prahy, pro obvod Praha IV. Při výkonu svého povolání jsem opakovaně

řešila případy domácího násilí jak v rovině přestupkové, tak v rovině trestní, i

případy se zvlášť zavrženíhodným jednáním násilných osob.

V České republice je jednání osob, označované jako domácí násilí, stále

celospolečenským problémem a to i přes významný posun v roce 2007, tedy

s účinností zákona č. 135/2006 Sb., kterým se mění některé zákony v oblasti

ochrany před domácím násilím. Násilí v rodinách má velmi nepříznivý dopad na

všechny její členy, zejména na děti, které v takovém prostředí vyrůstají, proto je

téma domácího násilí stále aktuální a je potřeba se jím zabývat. Policie České

republiky má v těchto případech nezastupitelnou roli danou vůlí státu, která jí

umožňuje jednak vykázat násilnou osobu ze společného obydlí a tím i

nepochybně ovlivnit další vývoj násilí v domácnosti, jednak represivně řešit

jednotlivé případy a napomoci tak obětem domoci se svého práva.

Aby mohla Policie České republiky (dále jen Policie ČR), jako zaměstnanecká

organizace, plnit správně svou roli v současné společnosti, která je

charakteristická zdokonalujícím se vývojem techniky a rychlým rozvojem

technologií s velkým množstvím nových informací, měla by poskytovat svým

zaměstnancům rozsáhlé možnosti získávání odborných vědomostí a dovedností.

Systém vzdělávání policistů by měl představovat záruku poskytování odborné

kvalifikace pro výkon služby po celou dobu trvání služebního poměru. Kromě

vstupních odborných předpokladů pro řádné plnění služebních úkolů, by měl

současně zajišťovat podmínky pro další profesní rozvoj ve všech oblastech

kriminality, včetně oblasti domácího násilí.

Cílem diplomové práce je s oporou o odbornou literaturu popsat a analyzovat

problematiku domácího násilí, popsat úkoly a činnosti policistů pořádkové policie
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v dané oblasti a analyzovat systém jejich vzdělávání s akcentem na dostatečnost

systému vzdělávání pro plnění těchto úkolů. Téma domácího násilí je široké,

proto je práce s ohledem na obor, studující autorkou, zaměřen do oblasti

vzdělávání policistů. V teoretické části je čerpáno z platné legislativy, která

oblast domácího násilí upravuje, odborných publikací a článků, souvisejících

interních norem Policie ČR, obohacených o praktické zkušenosti z přímého

výkonu služby autorky práce.

První kapitola analyzuje oblast domácího násilí v celé její rozmanitosti a

složitosti, s podkapitolami zaměřenými na základní znaky a formy, aktéry jednání

a jejich typologii, příčiny vzniku násilí. Druhá kapitola je věnována legislativní

ochraně před domácím násilím v rovině občanskoprávní, trestní, správní, se

zaměřením na vykázání násilné osoby ze společného obydlí, jako součást

policejních oprávnění a připravované novelizaci zákonné normy. S ohledem na

cíl práce je obsahem třetí kapitoly představení organizace Policie České

republiky, seznámení s činnostmi a postupy policistů v případech domácího

násilí, postupy související s vykázáním osoby násilní ze společného obydlí i

postupy a činnosti související s komunikací s aktéry domácího násilí. Čtvrtá

kapitola je zaměřena na profesní vzdělávání, obecná pravidla a pojmy a popsání

obecných informací o profesním vzdělávání policistů, tedy jejich odbornou

přípravu a vzdělávací kurzy, konkretizované na oblast domácího násilí.

Praktická část práce představuje šetření, jehož cílem je zjistit, zda je vzdělávání

policistů v problematice domácího násilí dostačující pro zvládnutí efektivního

řešení těchto případů v praxi. Výzkum je kvalitativního charakteru a je proveden

prostřednictvím analýzy dokumentu, zúčastněného pozorování a

polostrukturovaných rozhovorů s metodiky domácího násilí na území hlavního

města Prahy. Výsledky jsou analyzovány s využitím prvků zakotvené teorie

založené na kódování.

Diplomová práce může být přínosem zejména pro policisty, zabývající

problematikou domácího násilí, dále pro lektory v této oblasti jak v policejním

vzdělávání, tak i mimo něj a pro vzdělávací instituce zaměřené na pomáhající

profese.
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1. Domácí násilí

Aby bylo možné touto diplomovou prací zjistit, zda je vzdělávání policistů

v problematice domácího násilí dostačující, je třeba zde nejprve popsat, co vše

celá oblast nazvaná domácí násilí představuje. V této kapitole je prezentována

oblast domácího násilí, jsou zde popsány definice, znaky, formy a cykly

domácího násilí. Další podkapitoly jsou věnovány osobnosti násilníka i oběti

domácího násilí a specifikům jejich chování. Závěrečná část této kapitoly blíže

popisuje muže, seniory i děti, jako účastníky domácího násilí.

Dlouhou dobu bylo považováno negativní fyzické jednání osob v partnerském

vztahu, nyní nazývané domácím násilím, za soukromou záležitost, do které

neměl nikdo zvenčí zasahovat. V takovémto přístupu i v České republice

vyrůstalo mnoho generací dětí, které jsou nyní dospělými, partnery a rodiči.

Převažoval názor, že v „dobrých rodinách“ se nemůže domácí násilí vyskytovat

a pomoc a systémová opatření se zaměřovala na rodiny neúplné, disfunkční a

na řešení jednotlivých negativních událostí v rodině se pohlíželo stejně, jako na

události mezi osobami cizími.

V České republice se pomoci obětem domácího násilí věnují odborníci, státní i

nestátní organizace. V roce 1993 vznikla nadace Rosa, nyní Rosa – centrum pro

ženy, z. s. (https://www.rosa-os.cz), na pomoc obětem domácího násilí. Odborná

i široká veřejnost se setkávala s tímto pojmem stále častěji. V roce 2000

organizace Rosa a proFem (https://www.profem.cz) podaly přes Úřad vlády pro

lidská práva návrh na doplnění trestního zákona ustanovením § 215 trestního

zákona z Týrání svěřené osoby na Týrání svěřené osoby a osoby blízké, kdy

návrh byl zamítnut. Také Bílý kruh bezpečí, z. s. (https://www.bkb.cz) se zaměřil

na problematiku domácího násilí. V letech 2001 – 2005 proběhl společný pětiletý

projekt „Domácí násilí“ společnosti Philip Morris ČR a občanského sdružení Bílý

kruh bezpečí, který byl zahájen i ukončen reprezentativním výzkumem agentury

STEM. Ten v roce 2001 potvrdil hladinu výskytu domácího násilí v České

republice. (Hlavicová, 2006). Dle zprávy společnosti STEM se přímo v roli

ohrožené osoby tento druh násilí dotýkal 16 % populace starší 15 let bez rozdílu
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pohlaví. Společnost STEM v rámci projektu vytvořila několik dalších takových

výzkumů (STEM, 2006).

V roce 2002 v České republice vyšlo několik publikací, jako např. studie „Domácí

násilí: přístup k řešení problému ve vybraných evropských zemích, kterou

vypracovaly Ludmila Čírtková, Radka Macháčková a Markéta Vitoušová pro

nadaci Bílý kruh bezpečí (dále jen BKB). Ve stejném roce byla sepsána právní

studie za autorské spolupráce Jiřiny Voňkové, Markéty Huňkové a Ivy Čacké-

Pavlíkové, jako projekt o.p.s. proFem „Domácí násilí v České republice v roce

2002 z pohledu práva“, ve kterém autorky navrhovaly a zdůvodňovaly nutnost

legislativních změn zákonů.

Výraz „domácí násilí“ se stal oficiální klíčovým pojmem používaným v odborných

textech, při prezentacích i ve vzdělávání, ačkoliv právní úprava tento pojem stále

nezná. Domácí násilí je pokládáno za zvláštní, samostatný fenomén.

„Mimořádnost přitom neplyne ani tak ze samotného násilí, ale spíš z toho, vůči

komu a za jakých psychologických okolností je uplatňováno.“ (Střílková, Fryšták,

2009, s. 12).

Cílem této kapitoly je vytvořit dostatečné teoretické zázemí o vývoji pojmu

Domácí násilí v České republice a poukázat na rozdílnost některých definic, které

jsou státními organizacemi i odborníky uváděny.

1.1. Definice pojmu Domácí násilí

Nejdříve je nezbytné si specifikovat samotný pojem, tedy co je domácí násilí a

jak jej rozpoznat. Světová zdravotnická organizace (WHO) definuje intimní


[…]

které by případy domácího násilí v rámci policejní praxe řešily komplexně.

T: Jak vy osobně hodnotíte systém vzdělávání u PČR v oblasti DN?

R: S ohledem na složitost a náročnost problematiky hodnotím systém vzdělávání
u Policie ČR za ne zcela dostatečné, i když k určitému zlepšení došlo – před
několika lety bylo v základní odborné přípravě vzdělávání ohledně domácího
násilí.

T: Co na vzdělávání policistů v této oblasti považujete za přínosné, kde
vidíte rezervy (myslí se celé vzdělávání, tedy jak hodnotíme i kurzy, i naše
vzdělávání metodiky)?

R: V rámci pražských základních útvarů, které rozhodují o vykázání, vidím krok
dopředu právě v práci metodiků a jejich postupné proškolování policistů,
částečné i již zmiňované zlepšení – zvýšení hodinové dotace na problematiku
DN a zavedení modelových situací v rámci ZOP v posledních letech. Rezervy
jsou v ještě větším posílení vzdělání, seznámení s kazuistikami atd., dále ve
vzdělávání útvarů, které neprovádějí vykázání, ale vyjíždějí k případům na
oznámení – oddělení hlídkové služby, Pohotovostní motorizovaná jednotka,
hlídky odboru cizinecké policie a další.
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T: Co dalšího byste doporučili pro zkvalitnění vzdělávání?

R: Kurzy a školení pro všechny zainteresované policisty ano, ale velmi pečlivě
vybrané téma, spíše konkrétně zaměřené na diagnostiku, komunikaci
s ohroženými i násilnými osobami, postup při vykázání atd.

T: Jak probíhají vaše semináře Domácího násilí?

R: Já hodně přednáším a pak se hodně ptám a policisté odpovídají. Většinou
zopakuji obecné informace, pak řeknu něco nového, co jsem se dozvěděl na
kurzech nebo na interdisciplinárním setkání a probereme nějaký případ, který
jsme v obvodu měli, nebo případ přímo od nich ze skupiny, to většinou zaujme
nejvíc.

T: Jsou tyto použité metody výhodné, jak se policisté projevují?
Zaměřujete se na diagnostiku DN a užívání metody SARA DN?

R: Jak kdy, někdy mám skupinu, že společně diskutujeme a nemůžeme skončit
a někdy mluvím jen já a oni na mne hledí. Ale na modelové situace nemám tolik
času, i tak je seminář na 2 až 3 hodiny. Diagnostiku jim vlastně opakuji, když
opakuji základní informace o DN a Saru DN probíráme skoro vždy s inspektory,
ono to ani jinak nejde. Přednášky rozděluji podle toho, kdo mi přijede, ušetřím
tím čas.

T: Jaká systémová řešení byste navrhli pro zlepšení činnosti policistů
v oblasti DN?

R: Jak jsem již uvedl v bodu 6., v rámci praxe na Krajském ředitelství policie hl.m.
Prahy více bych zapojil Službu kriminální policie a vyšetřování, například ve
formě výslechů ze strany dosahů za oddělení násilí, a to i u případů, které se jeví
zpočátku jako přestupkové. Další možností by bylo zavedení speciálních týmů,
které by případy domácího násilí v rámci policejní praxe řešily komplexně.

T: Jak byste tedy vnímali zavedení týmu specialistů v oblasti domácího
násilí (Vím, že toto je ožehavé téma, klidně popište svou představu týmu a
pak ho níže hodnoťte, pokud tým nechcete, prosím o trochu zdůvodnění)?

Již z předchozích odpovědí vyplývá můj názor, že zavedení týmu specialistů na
domácí násilí u pražské policie bych viděl jako další možnost zkvalitnění práce
na úseku řešení domácího násilí a vykázání, a proto bych tento vývoj přivítal.
Konkrétně bych doporučoval zavedení dosahových pracovníků, a to na každém
obvodním ředitelství pražské policie, a to jak za vnější službu, respektive
konkrétně za pořádkovou policii, tak i za Službu kriminální policie a vyšetřování.
V případě nápadu trestné (přestupkové) činnosti s podezřením na domácí násilí
by takový mikrotým ve formátu 1 policista MOP, 1 SKPV dorazil na konkrétní
oddělení a převzal by si řešení celé věci, přičemž by samozřejmě dílčími úkoly
mohl zaúkolovat i příslušné místní oddělení, například co se týká převozů, eskort,
střežení omezených osob apod.. Policista vnější služba by se zabýval šetřením
za účelem zajištění podkladů pro případné rozhodnutí o vykázání a vše
s případným následným vykázáním spojené – tzn. dokumentace jednotlivých
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úkonů - formuláře, komunikace s osobami – poučení obou stran atd., policista
SKPV by řešil skutek jako takový – výslechy osob apod., tedy samotné procesní
úkony včetně spolupráce s výjezdem SKPV (ohledání místa činu, možná návrh
na vazbu atd.)

T: Jaké výhody by tato změna přinesla?

R: Tady odpovím relativně stručně, hlavní výhody by byly 2, a to jednak celkové
zvýšení kvality celého řešení případů domácího násilí ze strany Policie České
republiky, a to od prvotního šetření jednotlivých incidentů přes komunikaci a
pomoc zejména ohroženým osobám, až po výsledky procesní – zejména
případného trestního řízení.

T: Jaké by přinesla nevýhody?

R: Tak hlavní problém by byl asi personální, domnívám se, že momentálně není
dostatek kvalitně proškolených policistů, ať už na vnější službě, tak i na SKPV.
Kromě možného nedostatku možných negativních finančních dopadů na
mzdovou složku rozpočtu Krajského ředitelství policie hl. m. Prahy za případné
proplacené dosahy specialistů na domácí násilí nevidím žádné nevýhody.

T: Napadá vás něco dalšího, co by přispělo k evaluaci policistů v oblasti
DN?

R: Ne. Už jsem řekl asi dost. Ani to snad nechci vidět.