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Téma práce: Autorka si pro svoji diplomovou práci zvolila téma, které je společensky

aktuální a je v souladu s jejím profesním uplatněním i se studovaným oborem. Problematika

domácího násilí je diskutována odborníky mnoha profesí, ale je také předmětem zájmu médií

a veřejnosti. Netradiční je zaměření tématu na systém vzdělávání policistů, což činí téma

originálním a přínosným.

Zaměření práce: Práce je teoreticko-praktická, má nadstandardní rozsah 122 stran a je

doplněna třemi přílohami. Text je členěn do pěti hlavních kapitol. První kapitola se věnuje

charakteristice domácího násilí. V druhé kapitole je analyzována právní stránka domácího

násilí. Třetí kapitola popisuje úlohu Policie ČR v řešení domácího násilí. Klíčová je vzhledem

k tématu práce kapitola č. 4, ve které je představen systém vzdělávání policistů

v problematice domácího násilí. Poslední kapitola prezentuje průběh a výsledky empirického

šetření.

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá požadavkům. Text je dobře stavěn, dílčí

části na sebe logicky navazují. Autorka používá odbornou terminologii, jednotlivé zdroje

komparuje a erudovaně komentuje.

Použitá literatura a citace v textu: aktuální. Bibliografické citace i způsob odkazování na

zdroje jsou v souladu s citační normou ISO 690.

Formální stránka práce: odpovídá požadavkům.

Praktická část: Praktická část je zaměřena na zjištění, zda je současná podoba vzdělávání

policistů v oblasti domácího násilí dostatečná pro úspěšné plnění jejich úkolů v praxi. Pro

zodpovězení hlavní a tří dílčích výzkumných otázek je využito několika výzkumných metod.

První část praktického šetření analyzuje vzdělávací program pro policisty. Autorka provedla

zúčastněné pozorování ve výuce policistů. Reflektovala průběh výuky, všímala si použitých

metod. Ve druhé části praktického šetření byly provedeny rozhovory se šesti metodiky

domácího násilí. Přepisy rozhovorů byly podrobeny kódování a kategorizaci. Prostřednictvím

devíti kategorií a podkategorií byly zodpovězeny výzkumné otázky. Je třeba ocenit pečlivé a

podrobné zpracování výsledků.

Úroveň práce a její přínos: Domácí násilí je rizikovým jevem, kterému je třeba věnovat

pozornost, protože jak autorka sama v teoretické části práce píše, obětí domácího násilí se

může stát prakticky kdokoliv – žena, muž, dítě i senior. Práce je zpracovaná velmi podrobně,

obsáhle a s využitím praktických zkušeností autorky. Přínosná je např. kapitola 3.5, kde

autorka reflektuje nejčastější chyby, kterých se policisté při řešení domácího násilí dopouštějí.

Cenné jsou příklady z praxe vložené do teoretické části textu, protože výstižně dokreslují

téma. Znalost problematiky autorka prokázala i dobrou orientací v souvisejících

dokumentech, zařadila kapitolu 2.6, kde se píše o aktuálně chystaných právních změnách.

Jednotlivé dílčí kroky tvorby odborné práce byly zvládnuty. Práce působí kompaktně, vyzrále

a splňuje všechny požadavky kladené na odborné práce. Autorka při tvorbě práce postupovala

systematicky, samostatně, pečlivě a zodpovědně a prokázala, že s oporou o odbornou

literaturu dokáže dané téma zpracovat teoreticky i prakticky. Práce může najít využití v praxi,

zejména v oblasti zkvalitňování přípravy policistů na řešení případů domácího násilí.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Budou některé náměty vyplývající z výsledků práce realizované v praxi?

2. Která témata ze sociální pedagogiky by mohla najít uplatnění pro zkvalitňování přípravy

policistů na řešení domácího násilí?

Výsledné hodnocení:
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